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Høringsmateriale: Udkast til godkendelse efter vandløbsloven, 
regulering i Omme Østre Bæk, Grisbæk Vandløbssystem.

Projektbeskrivelse 
Det drejer sig om lovliggørelse af åbningen af to rørlagte strækninger og 
omlægning af rørlagt strækning i toppen af det offentlige vandløb, Omme 
Østre Bæk, nord for Energinets station i Endrup. 

Den første rørlagte strækning (markeret med gul og orange, Figur 1) var i 
dårlig stand og der blev i samarbejde med de berørte lodsejere i 2018 
besluttet at åbne vandløbet delvis og anlægge nye rør hen over matrikel 9a 
Omme By, V. Nykirke (mørkeblå strækning, Figur 1). Den anden rørlagte 
strækning (markeret med grøn, Figur 1) blev konstateret åben i forbindelse 
med ovenstående projekt. Åbningen er sket mellem 1990 og 1992.  
  

Figur 1 viser strækningen længst opstrøms, som er åbnet sommeren 2018 og den gule streg 
markerer det private vandløb og den orange streg markerer det offentligt vandløb, Omme 
Østre Bæk. Strækningen længst nedstrøms (markeret med grøn) er åbnet mellem 1990 og 
1992. 
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Sagsbehandlingen omfatter en lovliggørelse af de to åbne rørlagte 
strækninger samt omlægning af rørlagt strækning.

Beskrivelse af projektet

Åbning af 155 meter rørlagt strækning (gul og orange streg, Figur 1)
Den første strækning længst opstrøms er en 155 meter lang strækning i 
skellet mellem matriklerne 18b Omme By, V. Nykirke, 5o Omme By, V. 
Nykirke og 9a Omme By, V. Nykirke. De første 93 meter er klassificeret 
som et privat vandløb (Figur 1, gul strækning), hvorefter de resterende 61 
meter (orange strækning) er starten på det offentlige vandløb, Omme 
Østre Bæk. Grundet det eksisterende rørs tilstand, blev strækningen åbnet, 
efter aftale med de berørte lodsejere. Projektet er færdiggjort sensommer 
2018. 

Udskiftning af rørledning (mørkeblå streg, Figur 1)
I forbindelse med anlægsarbejdet omkring åbningen af den ovennævnte 
rørlagte strækning, blev rørledningen der krydser matrikel nr. 9a Omme 
By, V. Nykirke, udskiftet ned til vejmatriklen fra Energinet (10f Omme By, 
V. Nykirke) fordi det var i rigtig dårlig stand. Det anlagte rør har 
dimensionen Ø25 cm og er placeret efter de regulativmæssige bundkoter. 
Den regulativmæssige dimension af det tidligere rør er Ø23 cm. 

Åbning af 136 meter rørlagt strækning (grøn streg, Figur 1)
Den anden strækning er ligeledes en strækning, der i regulativet er angivet 
som rørlagt, men i virkeligheden er åben ved matrikel nr. 10e Omme By, V. 
Nykirke. Et præcist tidspunkt og årsag for denne åbning er ikke kendt af 
Esbjerg Kommune, men ved gennemgang af tidligere luftfotos, kan det ses 
at ændringen er sket mellem 1990 og 1992. Strækningen er 136 meter og 
løber mellem station 263 m og 400 m.

Afgørelse 
Esbjerg Kommune giver hermed tilladelse til regulering af en kortere 
strækning af Omme Østre Bæk og en mindre privat strækning opstrøms 
Omme Østre Bæk. Reguleringen omfatter åbningen af to tidligere rørlagte 
strækninger og en omlægning af en offentlig rørlagt strækning. Tilladelsen 
meddeles med hjemmel i vandløbslovens § 171 samt efter bestemmelserne 
i kapitel 5 i bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering2 m.v. 

Tilladelsen meddeles på følgende vilkår:

- For den åbnede strækning der er klassificeret som et privat vandløb 
påhviler vedligeholdelse bredejerne. 

- For de resterende åbnede strækninger gælder samme bestemmelser 
for vedligeholdelse som de åbne strækninger af Omme Østre Bæk. 

- For den nyligt åbnede strækning opstrøms gælder det, at bundkoten 
i station 0 skal være 16,07 m DVR90 og i station 61 skal koten være 
15,32 m DVR90 og en bundbredde på 0,2 m.  
Bundbredde og anlæg er som specificeret i tabel 2.

1 LBK nr. 127 af 26/01/2017
2 BEK nr. 834 af 27/06/2016
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- For strækningen nedstrøms gælder, at de regulativmæssige 
bundkoter der er 14,53 m DVR90 i station 267 og 13,79 m DVR90 i 
station 400. Strækningen skal have en bundbredde på 0,5 m.   

- Bundbredde og anlæg er som specificeret i tabel 2.

Afgørelsen er offentliggjort på Esbjerg Kommunes hjemmeside den (her vil 
dato fremgå i endelig udgave). 

Regulativmæssige ændringer
De regulativmæssige ændringer af projektstrækningen er angivet i tabel 1 
og 2.

Tabel 1 viser de teoretiske dimensioner af strækningen før omlægningen af vandløbet.

Tabel 2 viser de teoretiske dimensioner af strækningen efter omlægningen af vandløbet.
Station Vandløbets 

bundkote cm DVR90
Bundbredde

cm/rørdimension 
cm

Fald 
‰

Anmærkning

0 1607 x x
20 12,3 Åbent

61 1532 x x
Ø25 Rørlagt

267 1453 x x
50 5,6 Åbent

400 1379 x X
 
Omme Østre Bæk er et offentligt vandløb og er omfattet af Regulativ for 
Grisbæk Vandløbssystem (04.08.1988) hvis vedligeholdelsesbestemmelser 
fortsat er gældende.

Vedligeholdelsen af Omme Østre Bæk skal jf. regulativet ske på basis af 
vandløbets vandføringsevne, fastlagt ved en teoretisk skikkelse. 
Fastlæggelse af en regulativmæssig teoretisk skikkelse betyder, at 
vandløbet må antage en vilkårlig skikkelse med varierende bund- og 
dybdeforhold, blot vandføringsevnen i den grødefri periode er lige så god, 
som ved den regulativmæssige teoretiske skikkelse. Det tilstræbes af 
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hensyn til vandløbets miljømålsætning, at vandløbet henligger i en tilstand 
med varierende bund- og dybdeforhold.

Andre afgørelser
Omme Østre Bæk grænser op til og løber gennem en beskyttet eng, som er 
beskyttet af §3 i Naturbeskyttelsesloven3. Der er den (her vil dato fremgå i 
endelig udgave) meddelt dispensation efter Naturbeskyttelsesloven.

Reguleringer af vandløb er omfattet af Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter4. Esbjerg 
Kommune har den 19. juni 2019, på baggrund af en screening, truffet 
afgørelse om, at projektet ikke vil påvirke miljøet væsentligt i negativ 
retning, og at der derfor ikke skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport.

Afvandingsmæssige konsekvenser
Det vurderes, at åbningen af de to rørlagte strækninger ikke får nogle 
afvandingsmæssige konsekvenser.  

Miljø- og naturmæssige konsekvenser
Det vurderes, at åbningen af de to rørlagte strækninger ikke vil forringe 
levevilkårene for dyre- og plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag 
IV. Åbningen af strækningerne vil desuden bidrage til en bedre iltning af 
vandet og dermed en bedre udfældning af opløst jern som okker, hvilket 
generelt vil gavne vandløbsfaunaen og -floraen. 

Økonomi
I forbindelse med reparationerne og åbningen af strækningen længst 
opstrøms blev det i 2018 aftalt med de berørte lodsejere at Esbjerg 
Kommune afholdte udgifterne til anlægsarbejdet, mens omlægningen af 
den rørlagte strækning, der løber over matrikel 9a Omme By, V. Nykirke er 
betalt af den berørte lodsejer.

Klage og offentliggørelse
Afgørelsen offentliggøres på kommunes hjemmeside5. Denne afgørelse kan 
påklages jf. klagevejledningen i bilag 2. Klagen kan indgives seneste 4 uger 
fra dags, dvs. den (her vil dato fremgå i endelig udgave).

Venlig hilsen

Mette Brandt Mouridsen
Biolog

3 LBK nr. 122 af 03/09/2018
4 LBK nr. 1225 af 25/10/2018
5 https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/annoncer

https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/annoncer
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Oversigt over bilag

Bilag 1: Oversigtskort i 1:20.000

Bilag 2: Klagevejledning

Kopi af høringsmateriale er sendt til lodsejerne. 
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Bilag 1: Oversigtskort i 1:20.000. Projektområdet er markeret med 
rød.
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Bilag 2: Klagevejledning

Denne afgørelse kan jf. vandløbslovens kapitel 16 påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af: 

• den, afgørelsen er rettet til, 
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i 

sagens udfald, 
• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal klagen indgives senest 
den (her vil dato fremgå i endelig udgave). 

Du klager via klageportalen, som du finder på www.naevneneshus.dk under 
”Start din klage”. Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune via klageportalen. 
Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 
1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på mfkn@naevneneshus.dk, 
og du kan få hjælp til klageportalen på klageportalen@naevneneshus.dk. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Natur & Vandmiljø, 
Esbjerg Kommune. Hvis Natur & Vandmiljø, Esbjerg Kommune fastholder 
afgørelsen, sendes klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen. 
Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden 
om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. 
Betingelser for fritagelse findes på www.naevneneshus.dk. Du skal 
samtidigt sende en mail til miljo@esbjergkommune.dk eller et brev til 
Esbjerg Kommune, Natur & Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 Esbjerg. På 
denne måde ved kommunen, at en klage er på vej.  

Gebyret tilbagebetales, hvis: 
 klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves, 
 klageren får helt eller delvis medhold i klagen, 
 klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence. 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der 
er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog 
ikke.

http://www.naevneneshus.dk/
mailto:mfkn@naevneneshus.dk
mailto:klageportalen@naevneneshus.dk
file:///C:/Users/tojen/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/NA55HI40/www.naevneneshus.dk
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